הכנסת

מרכז המחקר והמידע

היבטים בפעילות תחנות כוח פחמיות

מוגש לוועדת הפנים והגנת הסביבה

י"ב כסלו תשע"ז

12 בדצמבר 2016

כתיבה: שירי ספקטור בן ארי

אישור: אורלי אלמגור-לוטן, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת דוד אמסלם, יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה, לקראת דיון בנושא הפחתת המפגעים הסביבתיים כתוצאה מפעילות תחנות כוח פחמיות.

באמצע שנות ה-90 הוקמו שתי יחידות ייצור נוספות (יחידות 5-6), בעלות כושר ייצור של 575 מגה-וואט כל אחת.⁴⁶ על-פי המשרד להגנת הסביבה, יחידות 1-4 הן יחידות ייצור ישנות, בעלות נצילות נמוכה והמוזהמות ביותר בכל מערך הייצור החשמל בישראל.⁴⁷

עד לשנת 2010, ההוראות בדבר הפליטות המרביות המותרות מהתחנה והמועד האחרון לעמידה בהוראות אלו, נקבעו במסגרת התכנית המפורטת לתחנה, מתוקף חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965. הוראות אלה השתנו מעת לעת.⁴⁸

⁴² אתר משרד התשתיות הלאומיות, האנרגיה והמים, [ייצור חשמל](#), תאריך כניסה: 3 באוגוסט 2016.

⁴³ רשות החשמל, אגף אסטרטגיה ובקרת מדיניות, [התפלגות הייצור במשק החשמל בישראל בשנים 2014-2015](#), 26 ביולי 2016.

⁴⁴ אתר המשרד להגנת הסביבה, [תחנת הכוח אורות רבין - חברת החשמל לישראל](#), עודכן לאחרונה: 10 ביוני 2013.

⁴⁵ המשרד להגנת הסביבה, [טייטות היתר פליטה לפי חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008, תחנת הכוח אורות רבין](#), עודכן לאחרונה ב-25 ביולי 2016

⁴⁶ רעות רבי, ראש תחום אנרגיה באגף איכות אוויר ושינויי אקלים במשרד להגנת הסביבה, שיחת טלפון, 3 באוגוסט 2016.

⁴⁷ המשרד להגנת הסביבה, בחינת חלופות להשבתת יחידות 1-4 באורות רבין, אוגוסט 2016, הועבר בדואר אלקטרוני על-ידי ד"ר גיל פרואקטור, מרכז בכיר- תחום שינויי אקלים במשרד להגנת הסביבה, 4 באוגוסט 2016.

⁴⁸ אתר המשרד להגנת הסביבה, [תחנת הכוח אורות רבין - חברת החשמל לישראל](#), עודכן לאחרונה: 10 ביוני 2013.

בדצמבר 2010 חתם השר להגנת הסביבה דאז גלעד ארדן על 'צו אישי' למניעת מפגעים (מכוח החוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961) מתחנות כוח של חברת החשמל, וביניהן גם יחידות הייצור 1-4 בתחנת 'אורות רבין'. בצו נקבעו יעדי הפחתת פליטות מתחנות הכוח הפחמיות של חברת החשמל וכן לוח זמנים לעמידה בהם.⁴⁹

במהלך השנים 2015-2016 נערכו דיונים בין נציגי משרדי האנרגיה והתשתיות הלאומיות, הגנת הסביבה והאוצר וכן נציגי רשות החשמל על מנת להתמודד עם פליטת זיהום האוויר מהיחידות הפחמיות 1-4.

בהקשר זה נציין גם את עמדת משרד הבריאות, לפיה יש לסגור את היחידות 1-4 בתחנת הכוח הפחמית "אורות רבין" בחדרה.⁵⁴ עמדה זו מבוססת על אומדן של השלכות זיהום האוויר המקומי על תמותה ותחלואה בשתי נקודות יישוב הסמוכות לתחנת הכוח (חדרה ופרדס חנה-כרכור). על-פי נתוני משרד הבריאות, רמת זיהום האוויר באזור האמור הנה יותר מפי שניים מערכי היעד (הערכים הבריאותיים) הקבועים בחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008. זאת ועוד, במסגרת עריכת האומדן בחן המשרד את נטל התמותה העודפת כתוצאה מזיהום אוויר מתחנת הכוח, בשתי חלופות אפשריות: חלופת הסולקנים וחלופת סגירת היחידות. על-פי האומדן, המשמעות של יישום חלופת הסולקנים על-פני חלופת סגירת היחידות היא כי נטל התמותה בחדרה יהיה גדול בכ-37 מקרים בשנה, ובפרדס חנה-כרכור בכ-14 מקרים בשנה.

יצוין, כי מועד הסגירה המיועד (יוני 2022) נקבע לאור לוח הזמנים המתוכנן לפיתוח מאגרי הגז הטבעי ופיתוח מערכת הולכת הגז הטבעי.⁵⁹

עוד יצוין, כי העקרונות שנקבעו בהצהרת שר האנרגיה ובהסכם ההבנות שהוזכר לעיל, וכן מגבלות נוספות על הפליטות המותרות מתחנות הכוח הפחמיות, עוגנו בהיתרי הפליטה (מתוקף חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008) שהנפיק המשרד להגנת הסביבה לתחנות הכוח 'אורות רבין' ו'רוטנברג' באוקטובר 2016. **על-פי המשרד להגנת הסביבה, יישום הקבוע בהיתר הפליטה החדש (לרבות סגירת יחידות 1-4) יביא להפחתת 95% מפליטות המזהמים מתחנת 'אורות רבין' עד לשנת 2022.**⁶⁰

⁶² טטיאנה אילריונוב, ראש אגף איכות הסביבה ברשות החשמל, מכתב, 30 בנובמבר 2016, הועבר באמצעות דואר אלקטרוני על-ידי רועי ישראלי, עוזר למנכ"ל משרד האנרגיה, 5 בדצמבר 2016.

⁶³ היתר פליטה לפי חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008, תחנת הכוח אורות רבין, 2016.

היעילות הכלכלית למשק, אלא בכפוף לתנאים שהוגדרו בהיתר הפליטה ובהתאם לדרישות של שרידות המערכת והבטחת אמינות האספקה. כך, היחידות הפחמיות מועמסות באופן מינימלי בלבד; לאחר מכן מועמסות התחנות המייצרות באמצעות גז טבעי וגז טבעי נוזלי (LNG), ורק לבסוף מתקיימת העמסה נוספת של היחידות הפחמיות.